
   Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
    

 

Deliberazione n.    746 
 

adottata dal Direttore Generale in data      20/06/208 
 
 
OGGETTO:  Indizione Procedura aperta per la fornitura urgente chiavi in mano di “n° 1 

apparecchiatura TAC” per la Radiologia del PO CTO, ai sensi della L.R. n° 5 del 
07.08.2007. 

 
 
Il Direttore Sanitario 
 
 
Atteso che: 

• l’apparecchiatura “TC” in dotazione alla Radiologia del PO CTO è stata 
oggetto di intervento tecnico; 

• il competente Servizio Tecnico Aziendale ha provveduto a richiedere 
apposito preventivo per la riparazione alla Ditta Toshiba; 

 
Vista  la nota Prot. 103/DG del 12.06.2008, a firma del Resp.le di S.C. Radiologie 

dei PP.OO. di Iglesias, Dr. Carlo Montaldo, con la quale, preso atto del 
preventivo della Ditta Toshiba in merito alla riparazione dell’apparecchiatura 
“TC” di che trattasi, evidenzia a questa Direzione le proprie perplessità in 
merito all’opportunità di procedere o meno alla riparazione, nella 
considerazione che il prezzo proposto, pari € 112.104,00 IVA di legge 
inclusa, appare eccessivo rapportato al valore stesso dell’apparecchiatura in 
uso ormai da oltre 10 anni; 

 
Tenuto conto che il sanitario, evidenziando la presenza sul mercato di apparecchiature 

con caratteristiche analoghe e/o migliori a quella in dotazione ad un costo 
non superiore ad €.200.000,000, suggerisce l’acquisto di una nuova  
apparecchiatura “TC”, quale soluzione temporanea in urgenza da utilizzare 
in futuro per attività interventistica, fermo restando la necessità di 
un’apparecchiatura TC di più elevate caratteristiche tecnologiche, in 
relazione all’attività sin ora svolta e già oggetto di specifica richiesta agli atti 
dell’Azienda;  

 
Esaminato il preventivo della Ditta Toshiba e ritenuto lo stesso oneroso anche in merito 

a quanto evidenziato dal Sanitario utilizzatore; 
  
Ritenuto pertanto più conveniente per l’Azienda procedere all’acquisto di un nuovo 

apparecchio TC al fine di garantire la continuità dell’assistenza e non 
provocare l’interruzione del servizio con conseguente disagio per gli utenti  
sia interni che esterni; 

  
Ritenuto che, nella considerazione dell’urgenza e dell’opportunità, l’unica procedura 

legittimamente percorribile sarebbe quella di procedere all’acquisizione 
mediante procedura aperta nel rispetto della L. R. n° 5 del 07.08.2007 art. 
22 commi 14, 15, 20 e 21; 

 
Tenuto conto che il SIC ha predisposto il Capitolato Speciale e i relativi allegati di gara ; 
 

 
PROPONE 

 
• l’adozione di apposito atto deliberativo che autorizzi con procedura d’urgenza una 

procedura aperta da esperirsi ai sensi della L. R. n° 5 del 07.08.2007 art. 22 commi 14, 
15, 20 e 21 



 
 
segue Deliberazione 746  del   20/06/2008  
 

 
 

Il Direttore Generale 
 

Preso atto delle motivazioni del Direttore sanitario; 
 
Sentito  il Direttore amministrativo; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
4 di autorizzare formalmente con procedura d’urgenza l'indizione della gara a procedura 

aperta  per l'affidamento della fornitura chiavi in mano di: “n° 1 apparecchiatura TC per la 
Radiologia del CTO”, ai sensi della L. R. n° 5 del 07.08.2007,  art. 22  commi 14, 15, 20 e 
21; 

 
4 di approvare l’allegato Capitolato Speciale di gara; 
 
4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per quanto di competenza, ai sensi 

delle normative vigenti, per gli adempimenti correlati all’espletamento della gara a 
procedura aperta, ivi compresa la pubblicazione dei bandi; 

 
4 di disporre il pagamento degli oneri dovuti per la pubblicazione secondo le norme di 

pubblicità stabilite dalla Legge Regionale n° 5 del  07.08.2007 e il pagamento del contributo 
per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ai sensi della 
deliberazione 24 gennaio 2008 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n° 266 del 
2005 per l’anno 2008. Contributi di partecipazione alle gare.” con pagamento a mezzo 
cassa economale con reintegro immediato da parte del Servizio Bilancio in deroga ai limiti 
di spesa previsti dal regolamento interno di amministrazione e contabilità; 

 
4 di determinare che il costo presunto di € 3.500,00 per la pubblicazione del bando sui 

quotidiani, nonché del contributo all’autorità di Vigilanza trova copertura sulle classi di costo 
540100008 e 5404016 del piano dei conti aziendale;  

 
4 di disporre la contabilizzazione della spesa presunta di € 200.000,00 IVA vigente compresa 

sulla classe di costo 020300004 del piano dei conti aziendale - spese di parte corrente 
 

 
 Il Direttore Generale 

        Dr. Benedetto Barranu 
 
 
 
 
DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio Bilancio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


